144 «*Camerarius Sacri Collegii. In primis Reverendissimus Dominus Cardinalis Paciecus, qui anno proximo sacri Collegii Camerarius fuerat, idem officium in manus Sanctissimi Domini Nostri resignavit, et Sanctitas Sua me Joanne Franciscum tituli Sanctae Anastasiae presbiterum Cardinalis de Gambara, qui illi ordine succedebam, per traditionem sacculi purpurei, et sigilli ut mos est, eiusdem sacri Collegii hoc anno Camerarium constituit, et deputavit, cum facultatibus solitis etc.*». ASV. Acta Camerarii, sign. 8, fol. 168r.

145 ASV. Acta Camerarii, sign. 11, fols. 146r; 175v-176r; 179r-180v; 182r; 183r y 187r.

sión, formada por los cardenales protectores de las naciones extranjeras, que «tractent et cogitent», conjuntamente con los cardenales Sabello, vicario de Su Santidad en la Urbe, y Varmiense, Penitenciario mayor, sobre los medios apropiados para «invitar y excitar» a sus connacionales en orden a lo más conveniente para la gloria de Dios y salvación de las almas, dentro de un fomento de las peregrinaciones jubilaires y religiosidad en la celebración anual, además de lo concerniente al cumplimiento de los requisitos precisos para ganar la indulgencia plenaria que ofrecía el jubileo, añadiendo: «Interea monuit sanctitas sua Reverendisimos Dominos ut visitent Ecclesias suas titulares, eis que reficiendis, et ornandis studeant, ut omnibus rebus, quantum fieri poterit, et Dei cultus, et populorum religio eo praesertim tempore, augeatur»¹⁴⁶.

La necesidad que sentía el Pontífice, relativa a la presencia en sus diócesis de los obispos, le impulsa a pronunciar un discurso ante el colegio cardenalicio, en el consistorio secreto celebrado el viernes 26 de febrero de 1574, intitulado: «*oratio propter residentiam*»:

Sanctissimus Dominus Noster in hanc fere sententiam locutus est. Sanctitatem Suam cursoribus suis mandasse monerent singulos episcopos, ut ad suas Ecclesias quamprimum proficiscerentur, interea in Cappellam ne venirent. Cupere ad eam rem exequendam Reverendisimos Dominos Sanctitati Suae adiumento esse. Item cupere ut et ipsi ad suas Ecclesias accidant, quod quidem cum alias admonuerit, si non obtemperetur iam non amplius de eo verba facturam, sed decreturam Ecclesias ipsas vacare.

Ad haec Sanctitas Sua Reverendisimos Dominos cohortata est, ut hoc potissimum tempore familiares suos omni Studio ad pietatem conforment, et erudiant. Sacras stationes non inaniter, et curiose, sed pie et religiosi obeant, ne ira Dei in nos vehementius incitetur. Turcarum tyrannum classem ingentem apparati in proximum mensem Aprilem, ut in nostra maria pervadat, Flandriae, et Avenionis res quo loco sint Reverendisimos Dominos non ignorare, iamque si Avenionis res spectemus non immerito dici posse, nos domi bellum habere. Ob eas res divinam misericordiam ieiuniis, orationibus, elemosynis assidue implorandam»¹⁴⁷.